UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

FACULDADE DE MEDICINA

CONSELHO DA FACULDADE DE MEDICINA

COMISSÃO CONSULTIVA

COMUNICADO Nº 03/2024 - Comissão Consultiva/Conselho/FAMED

Barbalha-CE, 29 de fevereiro de 2024.

ASSUNTO: Resultado da Consulta à Comunidade Universitária para escolha de Diretor(a) e Vice-

Diretor(a) da FAMED-UFCA.

A Comissão Consultiva, constituída pela Portaria Nº 01, de 18 de janeiro de 2024, do Diretor da

Faculdade de Medicina (FAMED), da Universidade Federal do Cariri (UFCA), na qualidade de

presidente do Conselho da Unidade Acadêmica, no uso das competências que lhe são conferidas pelo

Regimento Interno da FAMED-UFCA (Resolução n° 78/CONSUNI, de 17, de outubro de 2019), bem

como pelo Art. 14 do Regimento da UFCA (Resolução CONSUNI N° 11, de 08 de abril de 2021) e o

Art. 30 do Estatuto da UFCA (D.O.U., Edição 220, Seção 1, pág.53, 16/11/2018), torna público o

resultado do processo de Consulta à Comunidade Universitária para os cargos de Diretor(a) e Vice-

Diretor(a) da FAMED, para o quadriênio 2024-2028.

O processo contou com a candidatura de uma única chapa (N° 01), composta pelos candidatos:

Cláudio Gleidiston Lima da Silva, SIAPE 1353800 – candidato a diretor, e Maria do Socorro Vieira dos

Santos, SIAPE: 1550021 – candidata a vice-diretora, com inscrição realizada no dia 06 de fevereiro e

homologada no dia 15 de fevereiro de 2024. A consulta teve início às oito horas do dia 27 de fevereiro

do corrente ano e término às 23h:59min do dia 28 de fevereiro, ocorrendo exclusivamente através do

Sistema Integrado de Gestão de Eleições (SIGEleição), da UFCA. O resultado final do processo foi

homologado às 09h:51min do dia 29 de fevereiro do ano corrente. O detalhamento da apuração dos votos

é apresentado a seguir:

Categoria

Número de

Eleitores aptos

(Universo)

BRUTO PERCENTUAL (%)

Chapa

01
Nulos Brancos

Total de

votantes
Abstenções

Chapa

01

Total de

Votantes
Abstenções

Discentes 644 269 4 5 278 366 41,77 43,16 56,83

Técnicos 23 15 0 0 15 8 65,21 65,21 34,78

Docentes 87 64 0 2 66 21 73,56 75,86 24,13

TOTAL 754 348 4 7 359 395 46,15 47,61 52,38

Em anexo, segue o resultado gerado pelo SIGEleição após a homologação.

______________________________________

Maria Elizabeth Pereira Nobre

Membro da Comissão Consultiva

SIAPE 1307555

______________________________________

Roberto Flavio Fontenelle Pinheiro Junior

Membro da Comissão Consultiva

SIAPE 1696192

______________________________________

Marcos Antonio Pereira de Lima

Presidente da Comissão Consultiva

SIAPE 1528282

		2024-02-29T13:35:22-0300

		2024-02-29T13:40:42-0300

		2024-02-29T13:47:45-0300